SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO N.º 1.178, DE 8 DE OUTUBRO DE 2003

Homologa Termo Aditivo ao Acordo celebrado entre a
Universidade de Massachusetts e a Universidade
Federal do Pará.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão
da Colenda Câmara de Assuntos Administrativos, em reunião realizada no dia 07.10.2003,
e de conformidade com os autos do Processo n.º 009535/2003, procedentes da
Procuradoria-Geral/UFPA, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

  Art.1º Fica homologado o Termo Aditivo ao Acordo celebrado entre
a University of Massachusetts Worcester (UMW) e a Universidade Federal do Pará
(UFPA), cujos termos tem o objetivo de fornecer à UFPA o máximo de liberdade
científica e flexibilidade administrativa consistente com os objetivos gerais do
projeto intitulado "Potencial Simbólico em Populações Pré-simbólicas", sob o
Financiamento NIH N.º 1 R01 HD39816-01A1 (CFDA #93.865) concedido à
UMW, efetivo em 21 de setembro de 2001, com William J. Mcllvane, Ph.D., como
Pesquisador Principal, e Prof. Dr. Olavo de Faria Galvão (CFCH/UFPA), como Co-
pesquisador.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

   Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 8 de outubro de 2003

Prof. Dr. Alex Bolonha Fiúza de Mello
R  e  i  t  o  r

Presidente do Conselho Superior de Administração